长三角土木建筑学会联盟

长土建联 [2023] 001 号

关于公布 2023 年长三角土木建筑科学技术奖

的通知

各有关单位：

根据《长三角土木建筑科学技术奖评奖办法》，经企业申报，各

省市学会初审、专家推荐、评审委员会商议，现明确上海、江苏、浙

江、安徽共 20 个项目被评为“2023 年长三角土木建筑科学技术奖”，

涉及建筑结构、轨道交通、基础设施、地下工程、环境保护、数字化

管理等领域，现予以公布。

附件：“2023 年长三角土木建筑科学技术奖”名单

                               长三角土木建筑学会联盟

                                2023 年 10 月 23 日

附件：

“2023 年长三角土木建筑科学技术奖”名单

（按拼音首字母排序）

序号 项目名称 完成单位 主要完成人

1

城市核心区软土

富水地层超深地

铁车站建造关键

技术及应用

上海市基础工程集团有限公司
上海申通地铁集团有限公司
上海申通地铁建设集团有限公

司

杨子松、吉茂杰、马  仕、

韩泽亮、李煜峰、黄小平、

罗云峰、李吉勇、单  亚、

许 花、肖 鹏

2

城市废矿区多尺

度多要素生态修

复关键技术及应

用

中国建筑第八工程局有限公司
上海申元岩土工程有限公司
中国建筑设计研究院有限公司
江苏省城市规划设计研究院有

限公司
东南大学建筑设计研究院有限

公司

孙晓阳、梁志荣、张  帅、

董元铮、于健伟、陶  亮、

陈新喜、余清江、许碧宇、

罗仁轶、杨人光

3

城市废矿区生态

修复与园区营造

关键技术创新及

应用

中建八局文旅博览投资发展有

限公司
中国建筑第八工程局有限公司
江苏省城市规划设计研究院有

限公司

孙晓阳、陶 亮、于健伟、

关  飞、颜卫东、张  帅、

陈新喜、林朋朋、边  辉、

赵 彬、舒  松、倪士鑫、

沈 凯

4

大跨度中置压环

索承结构体系的

设计应用和关键

技术研究

上海建筑设计研究院有限公司
东南大学

徐晓明、史炜洲、罗  斌、

高 峰、张士昌、侯双军、

叶 伟、潘 钦、阮杨捷、

江 瑶、张宁远

5
第三代核电站超

大吨位预应力技

术、装备及应用

中国核工业华兴建设有限公司
江苏中核华兴建筑科技有限公

司
东南大学

廖春生、刘 强、朱明亮、

向 群、杨 浩、梁权刚、

孙 帅、张 波、单意志

6

富水软弱地层地

铁盾构超近距始

发即下穿既有线

施工关键技术

苏州市轨道交通集团有限公司
中铁十一局集团有限公司
中铁十一局集团城市轨道工程

有限公司
苏州市建设工程质量安全监督

站

陆文学、王社江、陈海丰、

蒋 勇、陶东军、谭桂平、

王宏琳、罗 佳、冉贵猴、

兰吉岳、杨 勇

7
高柔结构抗风性

能优化设计理论

与风灾防治
浙江大学

楼文娟、黄铭枫、沈国辉、

徐海巍、陈 勇、陈水福、

余世策

8

高层建筑基础控

沉纠倾和地下增

层改造关键技术

及应用

浙江省建筑设计研究院
杭州圣基建筑特种工程有限公

司
浙江大学

祝文畏、杨学林、王擎忠、

王海龙、王柏生、周豪毅、

沈米钢、张林波、王  震、

岳燕玲、周平槐、杜尚成、

瞿浩川、姚鑫林、贾珅豪

9

高效装配式施工

技术在软土地区

市政工程中的应

用研究

宁波市政工程建设集团股份有

限公司

徐声亮、陆新宇、盛宇静、

叶经斌、黄袁媛、陈巨峰、

金  程、王金龙、彭雪峰

10
工程建设征迁信

息化智慧管理平

台

安徽省综合交通研究院股份有

限公司

史小洋、陈新中、贾  强、

赵 翔、余永升、裴仁桂、

王 伟、卜  浩、章家亮、

章 程、杨  昆、任朋彪、

王飞翔、张 军、常振东、

张雨笛

11

H 型钢构件设计

-制造一体化与

全工序智能生产

线关键技术及应

用

浙江省建工集团有限责任公司
浙江省建设投资集团股份有限

公司
浙江建投创新科技有限公司

金 睿、尤可坚、丁宏亮、

张少君、蒋燕芳、陈思远、

胡 强、范哲文、张乾坤、

成启彬、邹佳霖

12
合肥至枞阳高速

公路成套创新技

术及应用

安徽省交通规划设计研究总院

股份有限公司
安徽省交通控股集团有限公司
安徽建工路港建设集团有限公

司

胡 可、陈修和、郑建中、

毛洪强、吴志刚、唐国喜、

钱叶琳、殷 亮、杨大海、

李剑鸾、田帅帅、苏  颖、

朱自萍、方  圆、单文胜

13

基于数字技术的

轨道交通全生命

周期一体化管理

系统研发与应用

中国电建集团华东勘测设计研

究院有限公司

臧延伟、王国光、刘长宝、

胡贤国、陈 诗、郑利龙、

唐松强、高修强、刘伯鹍、

卢哲颖、刘 甫、李其青、

郑  植、朱夏良、冯 铄

14
景观桥梁美学实

现的设计理论与

关键技术创新

东南大学
东南大学建筑设计研究院有限

公司

丁建明、曹 菲、景国庆、

陈素华、李升玉、陈娟婷、

李秉南、李丰群、于智光、

杨建超

15
盘扣式钢管脚手

架关键技术研究

与应用

江苏速捷模架科技有限公司
东南大学
无锡信泰模架科技有限公司
合肥工业大学
中建八局第三建设有限公司
中国建筑第二工程局有限公司
品茗科技股份有限公司

钱新华、温 科、胡亚南、

伊思航、郭正兴、陈安英、

费夏炎、姚 凯、沈高传、

陈  刚、李 敏、宋 昂

16
湿地生态系统进

水主要污染物解

析及其去除过程

合肥市市政设计研究总院有限

公司
合肥工业大学资源与环境工程

学院

夏绍凤、王矛矛、高文乔、

宋 磊、薛  竣、岳正波、

王 进、马  丁

17

水底隧道砂性土

地层抗渗透破坏

关键技术研究及

应用

合肥市市政设计研究总院有限

公司
安徽建筑大学

张兴其、席培胜、张乾坤、

浦玉炳、严 中、柳军修、

代迎立、王 斌、魏东方、

谷永涛、杨易灵、孙 彤

18
新型大跨混合结

构桥梁关键技术

研究

上海市城市建设设计研究总院

（集团）有限公司
同济大学

闫兴非、苏庆田、李雪峰、

李方元、张 涛、周 良、

汪罗英、彭 俊、张亚伟、

周晓宇、韩 斌

19

引江济淮淠河总

干渠渡槽水桥关

键技术创新及应

用

安徽省交通规划设计研究总院

股份有限公司
安徽省引江济淮集团有限公司
安徽省水利水电勘测设计研究

总院有限公司
中铁四局集团有限公司
中国铁建大桥工程局集团有限

公司

苏新国、沈登乐、徐宏光、

吴志刚、李 涛、殷  亮、

甘旭东、曹 晗、张福强、

朱  宇、李曙光、褚  部、

付建胜、杜伸云、江 博

20
预制桥梁钢混组

合拼装建造关键

技术研究

上海市政工程设计研究总院

（集团）有限公司
赣州城投工程管理有限公司
同济大学
赣州市城乡规划设计研究院
北京市政建设集团有限责任公

司
中铁十局集团有限公司
浙江省交通运输科学研究院

李永君、张剑英、刘玉擎、

刘思维、周 强、刘世佳、

王远平、王 涛、闭文焕、

李清洋、杨 明